2. זהו ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בחיפה בשבתו כבית הדין לענייני מים (כב' השופט ר' שפירא, ונציגי הציבור ג' הרמלין וש' שטרדייט), שדחה את בקשות המערערים, בדואים המתגוררים בנגב, לבטל את החלטת נציב המים (כתוארו קודם לתיקון חוק המים, התשי"ט-1959 (להלן: חוק המים)) שלא לספק להם נקודות חיבור פרטיות למים במקום מושבם הבלתי-חוקי.

רקע עובדתי כללי

3. המערערים הם שישה אזרחים, תושבי כפרים לא מוכרים באיזור הנגב, שהגישו בקשות לוועדה להקצאת מי שתייה לאשר להם חיבור מים פרטי לבתיהם בנקודות שונות לאורך קווי המים של חברת 'מקורות' באזור.

קרוב למחצית מבני הפזורה מתגוררים בישובי קבע שהוקמו על ידי ממשלות ישראל לדורותיהן, במסגרת תכנית כוללת שעוצבה לענין

זה. המחצית האחרת של בני הפזורה מתגוררים באתרים בלתי-חוקיים, המכונים גם 'כפרים לא מוכרים'. מדובר בהתיישבויות לא מוסדרות ולא מוכרות, בחלקן חדשות, שהוקמו בלא תוכניות, ובלא כל התאמה למתחייב מכח חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבניה), על כל הנובע מכך. במקרים רבים, מדובר גם בהסגת גבול לקרקעות כבעלות המדינה או כבעלותם של פרטים. צורת התיישבות זו מעוררת קשיים ניכרים במישורים שונים, ובכלל זה בתחום אספקת השירותים החיוניים לתושבי אותם כפרים.

עולה שאלה, האם יכולה או חייבת רשות שלטונית לפטור אזרח מחובת תשלום עבור מים במקרים פרטניים מסוימים (בג"ץ 4682/05 סיאליה נ' ראש המנהל האזרחי לאזור יהודה ושומרון (לא פורסם, 11.9.2005); נטע זיו "עוני, צמצום פערים ושוויון: המקרה של הזכות למים" משפט וממשל ז(2) 945, 984 (2004)).

33. הסדר חשוב נוסף הנוגע לענייננו, הוא חוק תאגידי מים וביוב, התשס"א-2001 (להלן: חוק תאגידי המים), נוכח השפעתו הרבה על אופיים של הסדרי משק המים ודרכי אספקת מים לתושבים. חוק זה מסדיר את הפעלתו של משק המים המוניציפאלי

באמצעות תאגידי מים עירוניים. מטרת הקמת תאגידי המים היא ליצור 'משק סגור' בתחום המים והביוב, אשר במסגרתו יושקעו ההכנסות מאגרות המים והביוב בתחזוקה, הרחבה ושיפור מערכות המים והביוב (סעיף 1 לחוק תאגידי המים; בג"ץ 9827/04 מרכז השלטון המקומי נ' ממשלת ישראל, פסקאות 9-10 לפסק דינה של השופטת נאור (לא פורסם, 25.1.2006)). חקיקה זו משקפת מגמת הפרטה של משק המים, ומעבר לניהול המים כמשאב ציבורי במודל ניהולי חדש (סעיפים 72-79 לחוק תאגידי המים; תקנות יסודות התקציב (המחאה או שעבוד של זכות בידי תאגיד מים וביוב), התשס"ה-2005). גם מודל זה שם לנגד עיניו את טובת צרכני המים הסופיים בגדר מערכת היחסים שבין תאגידי המים לבין כלל התושבים (סעיף 1 לחוק תאגידי המים).

הסמכות לאשר חיבור למים

34. הסמכות לאשר לאדם חיבור פרטי למים נתונה למנהל הרשות הממשלתית למים ולביוב, מכח חוק המים.